
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 мая 2024 года                                                                                                № 240
г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 7 декабря 2020 года № 432

«Об утверждении Положения о порядке организации
межведомственного взаимодействия органов и учреждений

по раннему выявлению и учету неблагополучных семей,
семей, находящихся в социально опасном положении,

имеющих детей, права и законные интересы которых нарушены,
и профилактике социального сиротства»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Кодексом о браке
и семье Приднестровской Молдавской Республики, Законом Приднестровской
Молдавской Республики от 15 июля 2011 года № 116-З-V «Об основных
гарантиях прав ребенка в Приднестровской Молдавской Республике»
(САЗ 11-28), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 ноября
2005 года № 665-З-III «Об основах системы профилактики безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних» (САЗ 02-1), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 27 июля 2010 года № 158-З-IV
«Об организации и осуществлении деятельности по опеке (попечительству)
в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 10-30), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 27 июля 2010 года № 159-З-IV
«О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей» (САЗ 10-30), Постановлением
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 22 июня 2018 года
№ 218 «Об утверждении Положения о комиссиях по защите прав
несовершеннолетних» (САЗ 18-25), в целях актуализации порядка организации
межведомственного взаимодействия органов и учреждений по раннему
выявлению и учету неблагополучных семей, семей, находящихся в социально
опасном положении, имеющих детей, права и законные интересы которых



- 2 -

нарушены, и профилактике социального сиротства Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 7 декабря 2020 года № 432 «Об утверждении Положения
о порядке организации межведомственного взаимодействия органов
и учреждений по раннему выявлению и учету неблагополучных семей, семей,
находящихся в социально опасном положении, имеющих детей, права
и законные интересы которых нарушены, и профилактике социального
сиротства» (САЗ 20-50) следующие изменения и дополнения:

а) пункт 2 Приложения к Постановлению дополнить подпунктами д) – ж)
следующего содержания:

«д) социальные сироты – дети, чьи родители не исполняют свои
обязанности по их воспитанию, и (или) обучению, и (или) содержанию и (или)
отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними;

е) социальный паспорт организации образования – обобщенные сведения
об обучающихся в организации образования детях и их семьях;

ж) план индивидуальной профилактической работы – документ,
устанавливающий перечень организационно-правовых, социально-
педагогических, медико-психологических и иных мер и мероприятий,
направленных на обеспечение защиты прав и законных интересов
несовершеннолетних и (или) предупреждения совершения ими
правонарушений и антиобщественных действий, а также по выводу семьи из
социально опасного положения»;

б) пункт 11 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«11. Комиссии по защите прав несовершеннолетних в пределах
административно-территориальных единиц в рамках своей компетенции
осуществляют:

а) по основным направлениям деятельности:
1) меры по защите и восстановлению прав и законных интересов

несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий,
способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям
и антиобщественным действиям несовершеннолетних;

2) координирование деятельности органов и учреждений системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
в пределах административно-территориальных единиц;

3) контроль за условиями воспитания, обучения, содержания
несовершеннолетних, а также за обращением с несовершеннолетними
в учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних;



- 3 -

4) подготовку совместно с соответствующими органами или
учреждениями материалов, представляемых в суд, по вопросам, связанным
с содержанием несовершеннолетних в специальных учебно-воспитательных
учреждениях закрытого типа, а также по иным вопросам, предусмотренным
законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

5) рассмотрение представлений органа управления организацией
образования об исключении несовершеннолетних, не получивших основное
общее образование, из организации образования и по другим вопросам их
обучения в случаях, предусмотренных Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 27 июня 2003 года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26);

6) оказание помощи в трудовом и бытовом устройстве
несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно-
исполнительной системы либо вернувшихся из специальных учебно-
воспитательных учреждений, в определении форм устройства других
несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, а также
осуществление иных функций по социальной реабилитации
несовершеннолетних, которые предусмотрены законодательством
Приднестровской Молдавской Республики;

7) меры по выявлению и устранению причин и условий, которые могут
привести семью к категории неблагополучных семей с целью оказания помощи
на ранних этапах семейного неблагополучия;

8) применение мер воздействия в отношении несовершеннолетних, их
родителей или законных представителей в случаях и порядке,
предусмотренных законодательством Приднестровской Молдавской
Республики;

9) координирование проведения индивидуальной профилактической
работы в отношении несовершеннолетних и семей с детьми, находящимися
в социально опасном положении, привлечение органов и организаций
к реализации планов индивидуальной профилактической работы, а также
контроль за их выполнением;

10) иные полномочия в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики;

б) меры по выявлению и обеспечивают:
1) регистрацию устных, письменных сообщений от физических

и юридических лиц о семьях, нуждающихся в помощи на ранних этапах
семейного неблагополучия, обращений органов, осуществляющих учет
неблагополучных семей, семей, находящихся в социально опасном положении,
в журнале регистрации поступления информации (Приложение № 3
к настоящему Положению);

2) незамедлительное (в течение суток) информирование территориальных
органов опеки и попечительства о выявленных несовершеннолетних,
находящихся в социально опасном положении, для установления над ними
опеки (попечительства);



- 4 -

3) учет неблагополучных семей и семей, находящихся в социально
опасном положении»;

в) пункт 12 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«12. Территориальные органы опеки и попечительства в пределах своей
компетенции осуществляют:

а) по основным направлениям деятельности:
1) выявление неблагополучных семей, семей с детьми, находящимися

в социально опасном положении и нуждающимися в государственной защите
и оказании помощи;

2) выбор формы устройства детей, оставшихся без попечения родителей,
исходя из конкретных обстоятельств утраты такого попечения, а также
последующий контроль за условиями их содержания, воспитания
и образования;

3) изучение условий жизни и воспитания несовершеннолетних
в неблагополучных семьях, семьях, находящихся в социально опасном
положении;

4) участие в проведении индивидуальной профилактической работы
с несовершеннолетними, указанными в статье 5 Закона Приднестровской
Молдавской Республики от 16 ноября 2005 года № 665-З-III «Об основах
системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних» (САЗ 05-47), если они являются сиротами либо остались
без попечения родителей или законных представителей, а также осуществление
мер по защите личных и имущественных прав несовершеннолетних,
нуждающихся в помощи государства;

5) контроль за семьями, установившими опеку (попечительство) над
несовершеннолетними;

6) принятие решения на основании ходатайства комиссии по защите прав
несовершеннолетних в пределах административно-территориальной единицы
о формировании пакета документов для представления в судебные органы по
ограничению или лишению родительских прав либо о проведении
профилактических мер по выведению семьи из кризиса;

7) принятие мер по отобранию ребенка и форме его устройства в случае
выявления наличия угрозы для жизни и здоровья ребенка в порядке,
установленном законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

б) меры по выявлению и обеспечивают:
1) учет несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей,

в отношении которых установлена опека (попечительство), усыновленных,
переданных на воспитание в приемную семью, определенных
в государственные учреждения;

2) незамедлительное (в течение суток) информирование комиссий по
защите прав несовершеннолетних в пределах административно-
территориальной единицы о неблагополучных семьях и семьях с детьми,



- 5 -

находящимися в социально опасном положении, нуждающимися
в государственной защите и помощи»;

г) подпункт е) пункта 13 Приложения к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«е) формируют социальный паспорт организации образования, на
основании которого сведения о неблагополучных семьях, семьях, находящихся
в социально опасном положении, социальных сиротах ежегодно (до 10 октября)
представляют в управление народного образования города (района)
Приднестровской Молдавской Республики и комиссию по защите прав
несовершеннолетних в пределах административно-территориальной единицы»;

д) подпункт ж) пункта 13 Приложения к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«ж) незамедлительно (в течение суток) информируют комиссию по
защите прав несовершеннолетних в пределах административно-
территориальной единицы о выявленных неблагополучных семьях,
несовершеннолетних и семьях, находящихся в социально опасном положении,
территориальные отделы опеки и попечительства – о детях-сиротах и детях,
оставшихся без попечения родителей»;

е) пункт 13 Приложения к Постановлению дополнить подпунктом з)
следующего содержания:

«з) в течение 3 (трех) часов с момента выявления обстоятельств,
подпадающих под определение «социальное сиротство», направляют
информацию в органы внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики, управление народного образования города (района)
Приднестровской Молдавской Республики и комиссию по защите прав
несовершеннолетних в пределах административно-территориальной единицы»;

ж) пункт 14 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«14. Организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, в пределах своей компетенции осуществляют:

а) по основным направлениям деятельности:
1) ежеквартальный мониторинг правонарушений, распространенности

употребления алкоголя, наркотических средств и психоактивных веществ среди
несовершеннолетних с направлением его итогов в комиссию по защите прав
несовершеннолетних в пределах административно-территориальной единицы,
а также в управление народного образования города (района) Приднестровской
Молдавской Республики, если организация является муниципальной;

2) выяснение и устранение причин самовольных уходов
несовершеннолетних из организации образования;



- 6 -

3) постановку при возвращении несовершеннолетних в организацию
образования на внутренний учет и проведение с ними индивидуальной
профилактической работы;

б) меры по выявлению и обеспечивают:
1) при самовольном уходе несовершеннолетнего из организации

образования в течение 3 (трех) часов с момента выявления направление
информации в органы внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики, комиссию по защите прав несовершеннолетних в пределах
административно-территориальной единицы, территориальные органы опеки
и попечительства, учредителю организации образования, а также в управление
народного образования города (района) Приднестровской Молдавской
Республики, если организация образования является муниципальной;

2) участие в розыске несовершеннолетних, самовольно ушедших из
организации образования, при возвращении несовершеннолетних в течение
3 (трех) суток направление письменной информации о проведенных
профилактических мероприятиях, принятых дисциплинарных мерах
в комиссию по защите прав несовершеннолетних в пределах административно-
территориальной единицы, территориальные органы опеки и попечительства,
а также в управление народного образования города (района) Приднестровской
Молдавской Республики, если организация образования является
муниципальной»;

з) подпункт б) пункта 15 Приложения к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«б) меры по выявлению и обеспечивают:
1) организацию учета детей, подлежащих обязательному обучению

в организациях общего образования;
2) статистический учет данных о детях и неблагополучных семьях,

семьях, находящихся в социально опасном положении и нуждающихся
в государственной защите и оказании помощи, обучающихся в организациях
образования городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики,
и фиксацию данных о неблагополучных семьях, семьях, находящихся
в социально опасном положении, в журнал регистрации поступления
информации (Приложения № 3 к настоящему Положению);

3) информирование комиссии по защите прав несовершеннолетних
в пределах административно-территориальной единицы о выявленных
неблагополучных семьях, семьях, находящихся в социально опасном
положении и нуждающихся в государственной защите»;

и) Приложение к Постановлению дополнить пунктом 22-1 следующего
содержания:

«22-1. Должностные лица лечебно-профилактических учреждений,
органов внутренних дел, государственных администраций городов (районов)
Приднестровской Молдавской Республики, организаций образования,



- 7 -

социальной защиты, а также иных органов государственной власти
и управления, государственных органов и организаций в обязательном порядке,
в случаях когда им стало известно о смерти единственного родителя или
родителей (законных представителей) несовершеннолетних, незамедлительно
(в течение суток) предоставляют сведения о таких несовершеннолетних
в органы опеки и попечительства по месту фактического нахождения
несовершеннолетних»;

к) подпункт в) пункта 24 Приложения к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«в) заполняют и утверждают план индивидуальной профилактической
работы (Приложение № 6 к настоящему Положению)»;

л) пункт 26 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«26. Работа по устранению причин и условий семейного неблагополучия
и (или) социально опасного положения семьи проводится органами
и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних на основании плана индивидуальной профилактической
работы (Приложение № 6 к настоящему Положению).

Копии плана вручаются указанной в нем семье и ответственным
исполнителям»;

м) пункт 27 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«27. План индивидуальной профилактической работы утверждается
комиссией по защите прав несовершеннолетних в пределах административно-
территориальной единицы не позднее чем в пятнадцатидневный срок после
вынесения решения о признании семьи неблагополучной и (или) находящейся
в социально опасном положении (Приложение № 10 к настоящему Положению)
на основании поступивших предложений от органов и учреждений системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

н) пункт 31 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«31. Органы, осуществляющие выявление неблагополучных семей, семей,
признанных находящимися в социально опасном положении, 1 (один) раз
в полугодие в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным полугодием,
представляют в территориальную комиссию по защите прав
несовершеннолетних государственной администрации города (района)
Приднестровской Молдавской Республики (I уровня и II уровня) следующую
отчетность:



- 8 -

а) учетные данные выявленных неблагополучных семей, семей,
нуждающихся в признании находящимися в социально опасном положении
(Приложения № 8 к настоящему Положению);

б) аналитический отчет органов и организаций, осуществляющих работу
с неблагополучными семьями, семьями, находящимися в социально опасном
положении (Приложение № 9 к настоящему Положению)»;

о) пункт 32 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«32. Территориальные комиссии по защите прав несовершеннолетних
государственных администраций районов Приднестровской Молдавской
Республики (II уровня) 1 (один) раз в полугодие в срок до 15 числа месяца,
следующего за отчетным полугодием, представляют в территориальную
комиссию по защите прав несовершеннолетних государственной
администрации города (района) Приднестровской Молдавской Республики
(I уровня) следующую отчетность:

а) учетные данные выявленных неблагополучных семей, семей,
нуждающихся в признании находящимися в социально опасном положении
(Приложение № 8 к настоящему Положению);

б) аналитический отчет территориальных комиссий по защите прав
несовершеннолетних государственных администраций районов
Приднестровской Молдавской Республики (II уровня), осуществляющих работу
с неблагополучными семьями, семьями, находящимися в социально опасном
положении (Приложение № 9 к настоящему Положению)»;

п) пункт 33 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«33. Территориальные комиссии по защите прав несовершеннолетних
государственных администраций городов (районов) Приднестровской
Молдавской Республики (I уровня) 1 (один) раз в полугодие в срок до 30 числа
месяца, следующего за отчетным полугодием, представляют в Министерство по
социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики сводный
аналитический отчет территориальной комиссии по защите прав
несовершеннолетних государственных администраций городов (районов)
Приднестровской Молдавской Республики (I уровня) по динамике работы
с неблагополучными семьями, семьями, находящимися в социально опасном
положении (Приложение № 11 к настоящему Положению)»;

р) пункт 34 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«34. Министерство по социальной защите и труду Приднестровской
Молдавской Республики 1 (один) раз в год в срок до 15 февраля года,
следующего за отчетным, представляет в Правительство Приднестровской
Молдавской Республики сводный аналитический отчет территориальной



- 9 -

комиссии по защите прав несовершеннолетних государственных
администраций городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики
(I уровня) по динамике результатов работы с неблагополучными семьями,
семьями, находящимися в социально опасном положении (Приложение № 11
к настоящему Положению)»;

с) Приложение № 1 к Приложению к Постановлению изложить
в редакции согласно Приложению № 1 к настоящему Постановлению;

т) наименование Приложения № 6 к Приложению к Постановлению
изложить в следующей редакции:

«План индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетним
и (или) семьей, находящейся в социально опасном положении, или
неблагополучной семьей»;

у) Приложение № 11 к Приложению к Постановлению изложить
в редакции согласно Приложению № 2 к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ



- 10 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 20 мая 2024 года № 240

«Приложение № 1
к Положению о порядке организации
межведомственного взаимодействия
органов и учреждений по раннему
выявлению и учету неблагополучных
семей, семей, находящихся
в социально опасном положении,
имеющих детей, права и законные
интересы которых нарушены,
и профилактике социального
сиротства

Критерии и показатели социально опасного положения семьи

Критерии
неблагополучия семьи

Показатели неблагополучия семьи

1. Медико-санитарные Антисанитария жилища, пренебрежение минимальными
санитарно-гигиеническими нормами.
Отсутствие в квартире (доме) электричества, отопления.
Алкогольная или наркотическая зависимость родителей,
постановка их на учет в наркологический или
психоневрологический диспансер

2. Социально-
демографические

Выраженная конфликтная ситуация в семье при разводе
родителей.
Посещение родителями (одного из них) деструктивной
секты.
Родители или один из них ранее лишался родительских прав
по отношению к детям

3. Психолого-
педагогические

Полное равнодушие родителей и отсутствие заботы
и внимания к ребенку.
Непосещение родителями организации образования,
несмотря на неоднократные приглашения.
Насилие и жестокое отношение к ребенку, пренебрежение
его основными интересами и нуждами.
Пропуски занятий, наличие вредных зависимостей,
постановка на учет, уходы ребенка из семьи,
бродяжничество, попрошайничество, совершение
правонарушений (преступлений), суицидальные попытки



- 11 -

Критерии социально
опасного положения семьи
и социального сиротства

Показатели социально опасного положения семьи
и социального сиротства

1. Семьи, где родители
(законные представители)
не исполняют или
ненадлежащим образом
исполняют свои
обязанности по
воспитанию, обучению или
содержанию ребенка, не
удовлетворяют основные
жизненные потребности
ребенка

Уклонение родителей от выполнения своих обязанностей:
своим поведением лишают ребенка минимальных
жизненных благ, необходимых для проживания и развития,
не заботятся о его здоровье, нравственном, физическом и
психологическом развитии, материально-бытовом
обеспечении, обучении, подготовке к труду
и самостоятельной жизни в обществе, проявляют к нему
безразличие, уклоняются от уплаты алиментов и другое
(отсутствие адекватного возрасту ребенка питания, одежды,
жилья, образования, медицинской помощи, включая отказ
от медицинского обследования, наблюдения и лечения
ребенка; отсутствие внимания, что может привести
к несчастному случаю, возможности стать жертвой
повреждений и другое; недостаток заботы, обусловленный
болезнью, бедностью, невежественностью или
неопытностью).
Факты оставления ребенка без пищи, тепла, присмотра,
изгнания ребенка из дома, изоляция.
Родители лишены родительских прав в отношении братьев,
сестер

2. Семьи, где родители
(законные представители)
не обеспечивают контроль
за поведением ребенка
и его образом жизни,
вследствие чего ребенок
совершает деяния,
содержащие признаки
административного
правонарушения либо
преступления

Учет количества административных правонарушений,
совершаемых несовершеннолетним, учет количества
привлечений родителей к административной
ответственности по результатам совершения ребенком
правонарушений

3. Принуждение
несовершеннолетних
к совершению
антиобщественных
действий

Принуждение несовершеннолетнего к употреблению
наркотических средств, психотропных и (или)
одурманивающих веществ, алкогольных
и спиртосодержащих напитков, пива и напитков,
изготавливаемых на его основе, попрошайничеству,
занятию проституцией, азартным играм, порнографией.
Вовлечение ребенка в преступную деятельность,
антиобщественное поведение.
Иные действия, нарушающие права и законные интересы
других лиц

4. Семьи, где родители
(законные представители)
отрицательно влияют на
поведение
несовершеннолетнего
(воспитание носит

Приобщение ребенка к алкогольным напиткам,
немедицинскому употреблению наркотических средств,
психотропных веществ, их аналогам, прекурсорам
наркотических средств и психотропных веществ.
Аморальный образ жизни родителей несовершеннолетнего
(злоупотребление алкогольными напитками, хронический



- 12 -

антиобщественный
характер)

алкоголизм, наркомания, проституция, состояние на учете
в органах внутренних дел и другое)

5. Жестокое обращение
с несовершеннолетним
в семье

Физическое насилие – преднамеренное нанесение ребенку
родителями физических повреждений, которые могут
привести к смерти ребенка, или вызывают серьезные,
требующие медицинской помощи, нарушения физического
или психического здоровья, или ведут к отставанию
в развитии, телесные наказания, наносящие ущерб
физическому или психическому здоровью ребенка.
Сексуальное насилие или развращение
несовершеннолетнего.
Психическое (эмоциональное) насилие – длительное,
постоянное или периодическое психологическое
воздействие, приводящее к формированию у ребенка
патологических черт характера или нарушающее развитие
его личности (открытое неприятие и критика ребенка,
оскорбление и унижение его достоинства, угрозы,
проявляющиеся в словесной форме без физического
насилия, преднамеренная физическая или социальная
изоляция, предъявление ребенку чрезмерных требований, не
соответствующих его возрасту и возможностям;
однократное грубое психическое воздействие, вызвавшее
у ребенка психическую травму)

6. Несовершеннолетний
совершает
правонарушения и иные
антиобщественные
действия, а также
вовлечение его родителями
(законными
представителями)
в антиобщественные
действия

Рост нарушений дисциплины, увеличение пропуска занятий
в образовательном учреждении, прогулы (если
несовершеннолетний состоит в трудовых отношениях).
Укрепление асоциальных связей, бродяжничество
несовершеннолетнего.
Несовершеннолетний совершает действия, влекущие
административную либо уголовную ответственность,
состоит на учете в инспекции по делам
несовершеннолетних.
Несовершеннолетний является членом экстремистской
группировки, деструктивной секты

»;



- 13 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 20 мая 2024 года № 240

«Приложение № 11
к Положению о порядке организации
межведомственного взаимодействия
органов и учреждений по раннему
выявлению и учету неблагополучных
семей, семей, находящихся
в социально опасном положении,
имеющих детей, права и законные
интересы которых нарушены,
и профилактике социального
сиротства

АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОТЧЕТ
Комиссии по защите прав несовершеннолетних

по динамике результатов работы с неблагополучными семьями,
семьями, находящимися в социально опасном положении,

за полугодие (период с _______по_______) по городу (району)

№
п/п

Контрольные вопросы За полугодие
в период

(указать сроки
отчетного года)

За полугодие
в период

(указать сроки
предыдущего года)

Сравнительная
динамика
«+» «-»

1.

Состоят на учете неблагополучные
семьи, семьи, находящиеся
в социально опасном положении,
всего, из них:
Инспекция по делам
несовершеннолетних –
количество семей
органы опеки и попечительства
организации образования
лечебно-профилактические
учреждения
организации, предоставляющие
коммунальные услуги
территориальный орган Единого
государственного фонда
социального страхования
Приднестровской Молдавской
Республики

2.

Поставлено на учет
неблагополучных семей, семей,
находящихся в социально опасном
положении, всего,
из них:
неисполнение родительских



- 14 -

обязанностей
принуждение
несовершеннолетних
к совершению антиобщественных
действий
отрицательное влияние родителей
на поведение несовершеннолетних
жестокое обращение
с несовершеннолетними

3.

Снято с учета неблагополучных
семей, семей, находящихся
в социально опасном положении,
всего, из них:
по исправлению
по возрасту
по миграции
по иным причинам

Примечание: заполняется Комиссией по защите прав несовершеннолетних».


